
Ausgabe Nr. 12 / 28.06.2023 Jahrgang 2023

 Markt 
Eschau

Amts- und 
Mitteilungsblatt

Öffnungszeiten Rathaus
Montag, Mittwoch, Freitag:  08.00 – 12.00 Uhr

Dienstag:  13.00 – 16.00 Uhr

Donnerstag:  13.00 – 18.00 Uhr

Telefon-Nr.: 09374 / 9735-0 E-Mail: rathaus@eschau.de  

sowie Termine  

nach individueller 

Vereinbarung

www.eschau.de



2 
 
 
 
 
 
 

 
AAMMTTLLIICCHHEE  BBEEKKAANNNNTTMMAACCHHUUNNGGEENN  

 
 

Öffnung Rathaus – 1 Seite (NEU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rathaus Eschau geöffnet - 
Besuch mit Terminvereinbarung 

 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
um für Sie unnötige Wartezeiten beim Besuch des Rathaus zu vermeiden, bitten wir Sie Termine zu 
vereinbaren.  
 
 
 
Öffnungszeiten: 
 
 
 

 Montag, Mittwoch und Freitag 08:00 - 12:00 Uhr 
 Dienstag 13:00 - 16:00 Uhr  
 Donnerstag 13:00 - 18:00 Uhr 
 

Ausgabe „Gelber Sack“ 
 

Foyer Rathaus (Bitte nur 2 Rollen pro Haushalt!) 
 

Erreichbarkeit Markt Eschau 
 
 
 
 

Markt Eschau, Rathausstr. 13, 63863 Eschau 
E-Mail:  rathaus@eschau.de 
Homepage: www.eschau.de 
Telefon:  0 93 74 / 97 35 – 0 
Fax:  0 93 74 / 97 35 – 102 

 
 

Sie erreichen unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter direkt unter folgenden Telefon-Nummern 
und E-Mail: 
 

Sekretariat / IuK: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 0  E-Mail: rathaus@eschau.de  
 

Sekretariat / Amtsblatt: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 114  E-Mail: rathaus@eschau.de / amtsblatt@eschau.de 
 

Einwohnermeldeamt / Passamt: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 116  E-Mail: cornelia.fersch@eschau.de 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 117  E-Mail: katja.suess@eschau.de 
 

Standesamt / Friedhofswesen:  
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 118  E-Mail: standesamt@eschau.de 
     E-Mail: gina.schaad@eschau.de 
 

Geschäftsleitung: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 121  E-Mail: walter.woelfelschneider@eschau.de 
 

Bauamt: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 122  E-Mail: jennifer.sehling@eschau.de 
 

Bautechnik / Gebäudemanagement  
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 123  E-Mail: kai.brehm@eschau.de 
 

Kämmerei: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 131  E-Mail: matthias.guenther@eschau.de 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 132  E-Mail: theresa.roscher@eschau.de 
 

Marktkasse: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 133  E-Mail: elisabeth.stapf@eschau.de 
 

Steuern und Abgaben / Gewerbewesen: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 134  E-Mail: veronika.weiss@eschau.de 
 

Öffentliche Veranstaltungen: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 141  E-Mail: veranstaltungen@eschau.de 
 

Quartiersmanagement: 
Tel. 0 93 74 / 97 35 – 143  E-Mail: angela.reinhard@eschau.de   Stand: Juni 2023 

2Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



2 
 
 
 
 
 
 

 
AAMMTTLLIICCHHEE  BBEEKKAANNNNTTMMAACCHHUUNNGGEENN  

 
 

Öffnung Rathaus – 1 Seite (NEU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

Mäh- und Reinigungsarbeiten im Gemeindegebiet 
 

Aufgrund der alljährlich im Frühjahr wiederkehrenden Fragen bezüglich der Mäharbeiten 
in der kommenden Wachstumsperiode weist die Marktverwaltung auf Folgendes hin: Das 
Mähen der privaten Grundstücke ist Aufgabe der jeweiligen Eigentümer/innen. In diesem 
Zusammenhang appellieren wir, die Gehsteige, Wege und Fahrbahnränder regelmäßig 
entsprechend der gemeindlichen Reinigungs- und Sicherungsverordnung zu reinigen. 
 

Außerdem ist die Grenzbepflanzung privater Flächen zum öffentlichen Verkehrsraum 
hin zurückzuschneiden sowie darauf zu achten, dass das notwendige Lichtraumprofil 
freigehalten wird. Das bedeutet, dass 50 cm von der Gehweg-/ Straßenkante bis in eine 
Höhe von 4,50 m alle überhängenden Äste von Sträuchern und Bäumen beseitigt werden 
müssen. Insbesondere für die Müllabfuhr und die Rettungsdienste, aber auch für alle 
anderen Verkehrsteilnehmer/innen stellen diese Äste und Zweige oft ein gefährliches 
Hindernis dar. In diesem Zusammenhang möchten wir auch auf die Haftung der Grund-
stückseigentümer/innen hinweisen.  
 

Eine Gefährdung der Verkehrsteilnehmer/innen durch überhängende Sträucher und Äste 
kann bei einem Schaden Ersatzansprüche gegen den/die Eigentümer/in begründen. Der 
Markt Eschau bittet daher die Bürger/innen, den überhängenden Bewuchs an ihren 
Grundstücken zu überprüfen, ihrer Sorgfaltspflicht nachzukommen und die                               
herausstehenden Sträucher, Äste und Zweige umgehend zu beseitigen. Hierbei ist der 
Artenschutz (Nisttätigkeiten) zu berücksichtigen.  
 

Für Ihre Mithilfe bedanken wir uns bereits vorab! Außerdem weist die Marktverwaltung 
darauf hin, dass die Mitarbeiter/innen des gemeindlichen Bauhofs sowie die                      
Straßenmeisterei Miltenberg bemüht sind, sich schnellstmöglich um die öffentlichen 
Grünflächen zu kümmern. Die anstehenden Mäharbeiten dieser Grundstücke haben 
ähnlich wie bei dem gemeindlichen Winterdienst eine „Rangordnung“. Bitte haben Sie 
Verständnis, dass während der ersten Wachstumsperiode in der Frühlingszeit nicht sofort 
im ganzen Ort gleichzeitig gearbeitet werden kann. 
 
Waldbrandgefahr im Landkreis Miltenberg  
 

Aufgrund der trocken-heißen Witterung der letzten Tage und der regenarmen Wochen ist 
die Waldbrandgefahr auch im Landkreis Miltenberg extrem hoch.  
 

Das Landratsamt weist darauf hin, dass von Anfang März bis Ende Oktober das Rauchen 
im Wald generell verboten ist, um folgeschweren Waldbränden vorzubeugen. 
 

„Schon ein einzelner Funke, etwa durch Mulchen der Ackerflächen am Waldesrand oder 
eine weggeworfene Zigarette, kann Gras, Nadelstreu und auf dem staubtrockenen Wald-
boden liegende Zweige und Reisig entzünden“, warnt Landrat Jens Marco Scherf vor den 
verheerenden Folgen für Mensch und Natur und bittet alle Bürger/innen, extrem                          
vorsichtig zu sein.  
 

Der Waldbrandgefahrenindex WBI zeigt die Waldbrandgefahr in fünf Gefahrenstufen an – 
von 1 (sehr geringe Gefahr) bis 5 (sehr hohe Gefahr). Schon jetzt gilt in Bayern die                  

3Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 3



4 
 
 
 
 
 

Gefahrenstufe „hoch“, teilweise „sehr hoch“, im Landkreis Miltenberg ist die Gefahren-
stufe 4 bereits erreicht. Auf der Seite des Deutschen Wetterdienstes können alle                    
Informationen hierzu unter www.dwd.de/DE/leistungen/waldbrandgef/waldbrandgef.html 
abgerufen werden. 
 

Zu Zeiten erhöhter Waldbrandgefahr werden ausgedehnte Waldgebiete Bayerns durch 
bis zu 400 ehrenamtliche Luftbeobachter mit über 159 Flugzeugen und 2 Hubschraubern 
überwacht. Auch in den kommenden Wochenenden wird die Luftbeobachtung im Land-
kreis Miltenberg durch ehrenamtliche Helfer sichergestellt, um aus der Luft erkannte 
Waldbrände an die Einsatzzentralen zu melden.  
 
Die Marktkasse informiert – Fälligkeit Wasser-/Abwassergebühren 
zum 01.07.2023 
 

Zum 01.07. werden die Vorauszahlungen für die Wasser- und Abwassergebühren                 
abgebucht. Die Vorauszahlungen und Fälligkeiten wurden auf dem Jahresbescheid für 
Benutzergebühren des letzten Jahres festgesetzt, daher erfolgt keine erneute                          
Versendung von Bescheiden.  
 

Alle Zahlungspflichtigen, die dem Markt Eschau kein SEPA-Lastschriftmandat erteilt 
haben, werden hiermit gebeten, die fälligen Beträge       fristgerecht zu überweisen oder 
bar bei der Marktkasse einzuzahlen. Bei Überweisungen bitten wir darauf zu achten, 
immer die jeweilige FAD (Finanzadresse) anzugeben. 
 
Kommunale Abfallwirtschaft 
 

Früherer Beginn der Müllabfuhr während der Sommermonate in der Zeit vom 
30.05.2023 – 09.09.2023 
 

In der Zeit vom 30.05.2023 – 09.09.2023 beginnt die Müllabfuhr im Landkreis Miltenberg 
bereits um 6.00 Uhr.  
 

Es wird gebeten, die Abfallbehältnisse, gelben Wertstoffsäcke und ggf. auch Sperrmüll / 
Altholz / Elektrogroßgeräte rechtzeitig zum Abfuhrbeginn um 6.00 Uhr zur Abholung     
bereitzustellen.  
 

Ab dem 11.09.2023 beginnt die Müllabfuhr wieder zur gewohnten Zeit.  
 
 
 
 
 
 
 
 

4Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



5

Leistungsstarkes Glasfasernetz für Eschau - Jetzt kostenlosen 
Glasfaser-Hausanschluss sichern
Glasfaserausbau in Eschau für rund 1996 Haushalte 
Die Telekom hat mit der Vorvermarktung für den                         
Glasfaserausbau im Ausbaugebiet in Eschau begonnen.   
Damit möglichst alle Interessent*innen im Ausbaugebiet 
beim Glasfaserausbau berücksichtigt werden, können 
die Bürger*innen in Eschau jetzt die Chance nutzen, 
einen Glasfaseranschluss über die Telekom zu             
beauftragen. 

Verantwortlich für den technischen Ausbau in Eschau ist die GlasfaserPlus GmbH 
(GFPlus). Die GFPlus ist ein Gemeinschaftsunternehmen von Deutschen Telekom und 
des IFM Global Infrastructure Fund.

Glasfaser-Hausanschluss jetzt kostenlos bis zum 31.12.2023 bestellen
Das Beste daran ist: Wer sich als Eigentümer*in im Ausbaugebiet in Eschau bis zum 
31.12.2023 für einen Glasfaseranschluss mit einem passenden Tarif von der Telekom 
entscheidet, zahlt nichts für die Installation des Glasfaser-Hausanschlusses im Ein- oder 
Mehrfamilienhaus. Regulär liegt der Preis für einen Glasfaser-Hausanschluss bei 799,95 
Euro. Auch Mieter*innen können einfach den gewünschten Glasfasertarif auswählen und 
telefonisch, online oder persönlich im Telekom (Partner-) Shop bestellen. Dabei werden 
die Eigentümerdaten der Immobilie erfasst. 

Die GFPlus geht anschließend aktiv auf die Eigentümer*innen zu und kümmert sich um 
alles Weitere. Bei einem Vor-Ort-Termin wird die beste Lösung zur Erschließung des 
Hauses gefunden.

So kommt das Glasfaserkabel bis in das Haus
Vom Glasfaseranschluss, der sich in der Regel im Keller befindet, verlegt die GFPlus in 
Mehrfamilienhäusern die Glasfaser bis in die Wohnung oder Geschäftseinheit. 

Um den Glasfaseranschluss voll auszunutzen, sollte die Verkabelung im Haus auf dem 
neuesten Stand sein. Dabei hilft und berät die Telekom gern. Auf Wunsch kann auch eine 
durch Spezialist*innen durchgeführte Innenhausverkabelung kostenpflichtig beauftragt 
werden. Noch ein wichtiger Punkt: Die Bürger*innen sollten sich bei der Telekom                     
informieren, ob die vorhandene Hardware, wie z.B. der Router, weiter genutzt werden 
kann.

                        

            

5Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 5



6 
 
 
 
 
 

Digitale Infoveranstaltung und Glasfaser Infomobil  
 

Ein Livestream zum Glasfaserausbau findet am 
19.07.2023 um 16.30 Uhr statt. Dabei erklären                 
Experten der Telekom, wie man einen Glasfaser-
anschluss beauftragt und welche Vorteile man davon 
hat. Alle Teilnehmer sind herzlich eingeladen Fragen 
zu stellen. Zur Teilnahme reicht ein Internetzugang. 
Der Link zur Teilnahme ist unter tele-
kom.de/glasfaser-events zu finden. Ebenso kommt 
der Glasfaser Truck im Zeitraum vom 25.07-29.07 
nach Eschau. Hier haben Sie die Möglichkeit sich      
direkt vor Ort individuell beraten zu lassen.  
 
Beratung an der Haustür 
 

Ab 03.07.23 bietet die Telekom mit Mitarbeitern des Direktvertriebes den Bürger*innen in 
Eschau eine Beratung und Bestellung vor Ort direkt an der Haustür. Die Mitarbeiter                    
erkennt man an der Telekom-Kleidung (Jacke oder Polo mit Telekom Logo) und einem 
Dienstausweis mit Lichtbild. Zusätzlich ist jeder Mitarbeiter durch eine Personalnummer 
legitimiert. Wer unsicher ist, ob er einen „echten“ Vertriebler der Telekom vor der                           
Haustüre stehen hat, kann sich an die kostenlose Autorisierungshotline 0800 8266347 
wenden. Unter dieser Service-Rufnummer kann der Vertriebsmitarbeiter unter Nennung 
der Personalnummer direkt identifiziert werden. 
 

 
 
 
 

Mehr Informationen zur Buchbarkeit und zu den Tarifen 
der Telekom erhalten Sie: 
 
 

 Am Glasfaser Infomobil vom 25.07-29.07 
10-18 Uhr / Di-Sa / Standort wird noch bekannt gegeben.  

 

 im Internet unter telekom.de/glasfaser 
 

 telefonisch kostenlos unter 0800 22 66100 (Privatkunden) 
und 0800 330 6709 (Geschäftskunden) 

 

 oder in den regionalen Telekom (Partner) Shops ->  
telekom.de/telekom-shops 

 
 

6Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



I. 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
 
 

des Marktes Eschau 
für das Haushaltsjahr 2023 

 
 

Der Markt Eschau erlässt auf Grund von Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern 
(GO) die folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023: 

 
 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 ����� �������� �����������;�        
er schließt ab 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit   9.241.146,00 Euro, 
 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     12.176.295,00 Euro. 
 
 

§ 2 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 

a) für die landwirtschaftlichen Betriebe (A) 310 v.H., 
 

b) für die Grundstücke (B)      310 v.H., 
 
2. Gewerbesteuer         320 v.H.. 
 
 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 1.000.000,00 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

7Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 7



II. 
 

Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und den Haushaltsplan des Marktes 
Eschau für das Haushaltsjahr 2023 mit Bescheid vom 14.06.2023 Nr. 121-9412.1 
rechtsaufsichtlich gewürdigt. 
 
Die Haushaltssatzung des Marktes Eschau für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit gemäß Art. 65 
�������������������������������������������������������;������������������������������������������
Tage der Veröffentlichung dieser Bekanntmachung im Amtsblatt des Marktes Eschau eine Woche 
lang in der Marktverwaltung während der allgemeinen Dienststunden zur öffentlichen 
Einsichtnahme auf. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen im Übrigen während des 
ganzen Jahres zur Einsicht bereit. 
 
 

Eschau, den 20. Juni 2023 
MARKT ESCHAU 
 

 
 
 
gez. R ü t h 
1. Bürgermeister 
 
 

8Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



 

Auszug aus der Niederschrift 
über Sitzung des Ausschusses Bauen, Natur und Umwelt des Marktes Eschau 
am Donnerstag, 11. Mai 2023, in der „Elsavahalle“ Eschau 
 
Anwesenheitsliste 
 
 

Vorsitzender 
 
1. Bürgermeister    Gerhard Rüth 
 
Ausschussmitglieder 
 
Marktgemeinderätin   Hildegard Rotter (in Vertretung Otto Ackermann)  
Marktgemeinderat    Peter Adler 
Marktgemeinderat    Jonathan Kabel  
Marktgemeinderat    Wolfgang Katte 
Marktgemeinderat    Klaus Jaxtheimer (in Vertretung Tobias Siegler) 
Marktgemeinderat    Sebastian Wehren 
 
abwesende / entschuldigte Ausschussmitglieder 
 
Marktgemeinderat   Otto Ackermann 
Marktgemeinderat   Tobias Siegler 
 
Zuhörerinnen und Zuhörer Marktgemeinderat 
 
3. Bürgermeisterin   Gisela Zipf 
 
Marktverwaltung 
 
Frau Jennifer Sehling  
 
Sonstige 
 
./. 
 
 

1. Bürgermeister Gerhard Rüth eröffnet die Sitzung. 
 
Der Ausschuss für Bauen, Natur und Umwelt wurde mit Einladung vom 02.05.2023 unter Bekannt-
gabe der Tagesordnung form- und fristgerecht zu der heutigen Sitzung eingeladen. 
 
Einwände gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben. 
 
1. Bürgermeister Gerhard Rüth stellt fest, dass der Ausschuss ordnungsgemäß geladen wurde, 
alle Mitglieder des Ausschusses anwesend und stimmberechtigt sind und der Ausschuss damit 
beschlussfähig ist.  
 

9Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 9



 

Öffentliche Sitzung 
 
Tagesordnung 
 
01. Genehmigung von Niederschriften  
  Niederschrift der Sitzung vom 13.04.2023 
 
02. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse 
 Sitzung vom 13.04.2023 
 
03. Bekanntgaben und Informationen von 1. Bürgermeister Gerhard Rüth 
 
03.1. Parkraumkonzept und Verkehrssituation – Kreisstraße „Wildenseer Straße“ 
 

03.2. Kommunale Verkehrsüberwachung – Verkehrssituation 
 

03.3. Parkplatz Bohlender Kreuz 
 

03.4. Maßnahmen zum Schutz gegen Starkregenereignisse 
    Anfrage von der SPD Fraktion Eschau 
 

03.5. Hinweisschild „Altes Forsthaus“, Eschau 
 

03.6. Radwegbeschilderung  
 
04. Bauangelegenheiten 
 
04.1. Entscheidungen Erteilung gemeindliches Einvernehmen 
 

04.2. Informationen Genehmigungsfreistellungsverfahren 
 
05. Anfragen Ausschussmitglieder 
 
05.1. Parkraumkonzept und Verkehrssituation im Markt Eschau 
 

 
01. Genehmigung von Niederschriften  
    Niederschrift der Sitzung vom 13.04.2023 
 
Die Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Ausschusses für Bauen, Natur und Umwelt vom 
13.04.2023 wurde allen Ausschussmitgliedern am 25.04.2023 auf dem Postweg übersandt. 
 
Beschluss 
 
Die Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Ausschusses für Bauen, Natur und Umwelt vom 
13.04.2023 wird genehmigt. 
 
Abstimmungsergebnis: 7 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
Hinweis 
 
Die Niederschrift über die nichtöffentliche Sitzung gilt gemäß § 27 Abs. 2 Satz 2 GeschO als ge-
nehmigt. 
 
 
 
 
 
 
 

10Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



 

02. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse 
 Sitzung vom 13.04.2023 
 
1. Bürgermeister Gerhard Rüth gibt gemäß Art. 52 Abs. 3 GO i.V.m. §§ 36 Abs. 1 und 22 Abs. 3 
GeschO die Tagesordnungspunkte sowie den Gegenstand der in der Sitzung des Ausschusses für 
Bauen, Natur und Umwelt vom 13.04.2023 in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse be-
kannt. 
 
keine Bekanntgaben! 
 
04. Bauangelegenheiten 
 
04.1. Entscheidungen Erteilung gemeindliches Einvernehmen 
 
Beschluss 
 
Der Ausschuss für Bauen, Natur und Umwelt erteilt das gemeindliche Einvernehmen zum Bauan-
trag zur Nutzungsänderung einer Fahrschule in eine Wohnung auf dem Grundstück Fl.Nr. 27, Ge-
markung Eschau (Lage: Elsavastr. 81, 63863 Eschau). 
 
Abstimmungsergebnis: 7 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
04.2. Informationen Genehmigungsfreistellungsverfahren 
 
entfällt. 
 
 
 
 

Zu allen anderen Tagesordnungspunkten wurden keine Beschlüsse gefasst. 

11Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 11



 

Auszug aus der Niederschrift 
über Sitzung des Marktgemeinderates des Marktes Eschau 
am Montag, 22.05.2023, in „Elsavahalle“ Eschau 
 
Anwesenheitsliste 
 
 

Vorsitzender 
 
1. Bürgermeister    Gerhard Rüth 
 
Marktgemeinderatsmitglieder 
 
2. Bürgermeisterin   Alexandra Frieß 
3. Bürgermeisterin   Gisela Zipf 
Marktgemeinderat   Otto Ackermann 
Marktgemeinderat   Peter Adler 
Marktgemeinderat   Jens Ballmann 
Marktgemeinderat   Georg Horlebein 
Marktgemeinderat   Klaus Jaxtheimer (ab Tagesordnungspunkt 06 anwesend)  
Marktgemeinderat   Jonathan Kabel 
Marktgemeinderat   Christian Pfeifer 
Marktgemeinderätin  Hildegard Rotter 
Marktgemeinderat    Berthold Rüth 
Marktgemeinderat   Tobias Siegler 
Marktgemeinderat   Sebastian Wehren  
 
abwesende / entschuldigte Marktgemeinderatsmitglieder 
 
Marktgemeinderat   Wolfgang Katte 
Marktgemeinderätin  Brigitte Maier 
Marktgemeinderat   Matthias Langer 
 
Marktverwaltung 
 
Herr Matthias Günther 
Frau Luisa Herbeck 
 
Sonstige 
 
TOP 05 und TOP 06. Öffentliche Sitzung 
Herr Dipl.-Ing. Ralf Werneke, Hanau 
 
TOP 08. Öffentliche Sitzung 
Herr Jürgen Jung, Geschäftsstelle LAG Main4Eck Miltenberg e.V. 
 
 

1. Bürgermeister Gerhard Rüth eröffnet die Sitzung. 
 
Der Marktgemeinderat des Marktes Eschau wurde mit Einladung vom 12.05.2023 unter Bekannt-
gabe der Tagesordnung form- und fristgerecht zu der heutigen Sitzung eingeladen. 
 
Einwände gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben. 
 
1. Bürgermeister Gerhard Rüth stellt fest, dass der Marktgemeinderat ordnungsgemäß geladen 
wurde, die Mehrheit der Mitglieder des Marktgemeinderates anwesend und stimmberechtigt ist und 
der Marktgemeinderat damit beschlussfähig ist. 

12Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



 

Öffentliche Sitzung 
 
 

01. Genehmigung von Niederschriften 
 Niederschrift der Sitzung vom 24.04.2023 
 
02. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse 
 Niederschrift der Sitzung vom 24.04.2023 
 
03. Bekanntgaben und Informationen von 1. Bürgermeister Gerhard Rüth 
 
03.1. Kommunale Allianz SpessartKraft e.V. 
    Gemeinderats-Summary 
 

03.2. Digitales Rathaus 
 

03.3. Jüdische Geschichte im Markt Eschau 
 

03.4. Valentin-Pfeifer-Volksschule Eschau 
    Anspruch auf Ganztagesbetreuung für Grundschulkinder 
 

03.5. Valentin-Pfeifer-Volksschule Eschau (Grundschule) 
    Jugendsozialarbeit (JaS) 
 

03.6. Valentin-Pfeifer-Volksschule Eschau (Grundschule und Mittelschule) 
    Sonderbudget Lehrerdienstgeräte (SoLD) 
 

03.7. Regionalkonferenz Windkraft 
 

03.8. Starkregen- und Sturzflutenereignisse 
Aufnahme Förderprogramm Hochwasser-Audit 
 

03.9. Starkregen- und Sturzflutenereignisse  
Projekt boden:ständig im Ortsteil Sommerau 

 

03.10. Asylbewerber und Flüchtlinge im Markt Eschau 
 

03.11. Ehrung von drei Feldgeschworenen 
 
04. Bürgerfragestunde 
 
05. Spielplatzentwicklungskonzept Markt Eschau – „Eschau spielend erleben“ 
 Maßnahmen Kinderspielplätze „Am Sportplatz“ Sommerau sowie 

„Kronengarten Eschau“ und „Sinnesgarten Eschau“ 
 
05.1. Ausgangssituation 

Aktuelle Information 
 

05.2. Präsentation Projekt-Planungen 
 

05.3. Billigung Projekt-Planungen sowie 
Entscheidung über die Realisierung und Umsetzung der einzelnen Maßnahmen 

 
06. Kommunale Allianz Spessartkraft e.V.  
  Regionalbudget 2023 – Anschaffung von Spielgeräten 
 
06.1. Ausgangssituation 

Aktuelle Informationen  
 

06.2. Präsentation Projekt-Alternativen 
 

06.3. Billigung Projekt-Alternativen sowie 
Entscheidung über die Anschaffung von Spielgeräten 

 
07. Haushalts- und Finanzwesen im Markt Eschau 
 Erlass Haushaltssatzung (mit Anlagen) Haushaltsjahr 2023 

13Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 13



 

 
07.1. Rede / Statement von 1. Bürgermeister Gerhard Rüth 
 

07.2. Präsentation Haushalt Haushaltsjahr 2023 
 

07.3. Reden / Statements Marktgemeinderatsfraktionen 
 

07.4. Erlass Haushaltssatzung Haushaltsjahr 2023 
 
08. „Eschauer Haus für Begegnung und Regionale Entwicklung (EHRE)“ 

Ausschreibung Betrieb EHRE-Haus 
 
08.1. Ausgangssituation 

Aktuelle Informationen 
 

08.2. Präsentation Bewerbung 
 

08.3. Entscheidung über die Vergabe sowie 
    Auftrag und Ermächtigung zum Abschluss einer Vereinbarung (Mietvertrag) 
 
09. Anfragen Marktgemeinderatsmitglieder 
 
09.1. Beantwortung einer SPD-Anfrage 
 
01. Genehmigung von Niederschriften 
   Niederschrift der Sitzung vom 24.04.2023 
 
Die Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Marktgemeinderates vom 24.04.203 wurde allen 
Marktgemeinderatsmitgliedern am 02.05.2023 auf dem Postweg übersandt. 
 
Die Niederschrift über die nichtöffentliche Sitzung liegt zur Einsichtnahme aus. 
 
Beschluss 
 
Die Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Marktgemeinderates vom 24.04.2023 wird ge-
nehmigt. 
 
Abstimmungsergebnis: 13 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
Hinweis 
 
Die Niederschrift über die nichtöffentliche Sitzung gilt gemäß § 27 Abs. 2 Satz 2 GeschO als ge-
nehmigt. 
 
02. Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse 
   Sitzung vom 24.04.2023 
 
1. Bürgermeister Gerhard Rüth gibt gemäß Art. 52 Abs. 3 GO i.V.m. § 22 Abs. 3 GeschO die                     
Tagesordnungspunkte sowie den Gegenstand der in der Sitzung des Marktgemeinderates vom 
24.04.2023 in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse bekannt. 
 
TOP 13. 
Projekte Markt Eschau 
Auftragsvergaben Planungs- und Fachplanungsleistungen 
 
Neubau Kindertageseinrichtung Eschau 
 

Neu-/Umgestaltung Friedhof Hobbach 
 
TOP 14. 
Neubau Kindertageseinrichtung Eschau 

14Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



 

Auftragsvergaben 
 
Trockenbau-, Innenputz, Tapezier- und Anstricharbeiten 
 

WDVS- sowie Außenputz- und Anstricharbeiten 
 
05.  Spielplatzentwicklungskonzept Markt Eschau – „Eschau spielend erleben“ 
  Maßnahmen Kinderspielplätze „ Am Sportplatz“ Sommerau 

sowie „Kronengarten Eschau“  und „Sinnesgarten Eschau“ 
 

05.3. Billigung Projekt-Planungen 
sowie Empfehlung über die Realisierung und Umsetzung der einzelnen Maßnahmen 

 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat nimmt die vom Planungsbüro Dipl.-Ing. Ralf Werneke, Hanau, ausgearbei-
tete und in der heutigen Sitzung vorgestellte Präsentation vom 17.05.2023 zur Kenntnis und billigt 
(gemäß der Empfehlung des Ausschusses für Bildung, Kultur und Soziales vom 08.05.2023) die                                       
Projekt-Planungen für die Maßnahmen Kinderspielplätze „Am Sportplatz“ Sommerau sowie                            
„Kronengarten“ Eschau und „Sinnesgarten“ Eschau (Entwürfe vom 11.04.2023 i.d.F. vom 
15.05.2023 mit Kostenschätzungen vom 11.04.2023 und vom 18.04.2023). 
 
Abstimmungsergebnis: 13 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat beschließt (gemäß der Empfehlung des Ausschuss für Bildung, Kultur und        
Soziales vom 08.05.2023) die Maßnahmen Kinderspielplätze „Am Sportplatz“ Sommerau sowie        
„Kronengarten“ Eschau und „Sinnesgarten“ Eschau (Entwürfe vom 11.04.2023 i.d.F. vom 
15.05.2023 mit Kostenschätzungen vom 11.04.2023 und vom 18.04.2023) wie folgt zu realisieren 
und umzusetzen:  
 
1. Die Projekte „Kronengarten“ Eschau und „Sinnesgarten“ Eschau sollen in den Haushaltsjahren 

2023 und 2024 realisiert und umgesetzt werden. 
 
2. Das Projekt „Am Sportplatz“ Sommerau soll in den Haushaltsjahren 2024 und 2025 realisiert 

und umgesetzt werden. 
 

Der vom Marktgemeinderat am 17.10.2022 gefassten Beschluss, die Maßnahme „Am Sport-
platz“    Sommerau“ im Haushaltsjahr 2023 zu realisieren und umzusetzen, soll aufgehoben 
werden. 
 
Der vom Marktgemeinderat am 17.10.2022 gefassten Beschluss, für den Kinderspielplatz „Am                        
Sportplatz“ Sommerau im Haushaltsjahr 2023 Spielgeräte sowie Ausstattungsgegenstände und                  
Mobiliar (Neu- und Ersatzbeschaffungen) anzuschaffen, wird aufgehoben werden; gleichzeitig 
soll über die Verwendung der im Rahmen des Regionalbudgets 2023 von der Kommunalen                                 
Allianz SpessartKraft e.V. bewilligten Fördermittel neu entschieden werden. 

 
3. 1. Bürgermeister Gerhard Rüth sowie 2. Bürgermeisterin Alexandra Frieß und 3. Bürger-

meisterin Gisela Zipf werden mit der Realisierung und Umsetzung der Projekte (gemeinsam mit 
der Marktverwaltung und der Jugendbeauftragten, Frau Katja Schreck) beauftragt und                         
ermächtigt. 

 
4. 1. Bürgermeister Gerhard Rüth wird zur Realisierung und Umsetzung der Projekte beauftragt 

und ermächtigt, Fördermittel aus dem Bayerischen Dorferneuerungsprogramm (Mittel für                    
zusätzliche Maßnahmen der Dorferneuerung im Markt Eschau aus der Fraktionsreserve der 
CSU-Landtagsfraktion) und eventuell sonstiger zusätzlicher Fördertöpfe sowie alle eventuell                                
erforderlichen und notwendigen öffentlich-rechtlichen und privat-rechtlichen Genehmigungen 
und Erlaubnisse zu beantragen bzw. einzuholen. 

 

15Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 15



 

5. 1. Bürgermeister Gerhard Rüth wird zur Realisierung und Umsetzung der Projekte beauftragt 
und ermächtigt, das Planungsbüro Dipl.-Ing. Ralf Werneke, Hanau, mit den auszuführenden 
Planungsleistungen (Planung, Bauleitung und örtliche Bauüberwachung – Grundleistungen 
Leistungsphasen LP 4 – LP 9) zu beauftragen bzw. mit dem Planungsbüro Architektenverträge 
abzuschließen. 

 
Abstimmungsergebnis: 13 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
06. Kommunale Allianz Spessartkraft e.V.  
  Regionalbudget 2023 – Anschaffung von Spielgeräten  
 

06.3. Billigung Projekt-Alternativen sowie 
Entscheidung über die Anschaffung von Spielgeräten 

 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat billigt (gemäß der Empfehlung des Ausschusses für Bildung, Kultur und 
Soziales vom 08.05.2023) die vom Planungsbüro Dipl.-Ing. Ralf Werneke, Hanau, ausgearbeiteten 
und in der heutigen Sitzung vorgestellten Projekt-Planungen für die Maßnahmen Kinderspielplätze 
„Schloßblick“ Sommerau (Entwurf vom 21.04.2023 mit Kostenschätzung vom 21.04.2023) und „Am 
Gemeinschaftshaus“ Sommerau (Entwurf vom 21.04.2023 mit Kostenschätzungen vom 
21.04.2023). 
 
Abstimmungsergebnis: 14 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat beschließt (gemäß der Empfehlung des Ausschuss für Bildung, Kultur und        
Soziales vom 08.05.2023) die Maßnahmen Kinderspielplätze „Schloßblick“ Sommerau (Entwurf                        
(Alternative 3a) vom 21.04.2023 mit Kostenschätzung vom 21.04.2023) und „Am  Gemeinschafts-
haus“ Sommerau (Entwurf (Alternative 2b) vom 21.04.2023 mit Kostenschätzung vom 21.04.2023) 
wie folgt zu realisieren und umzusetzen: 
 
1. Die Projekte „Schloßblick“ Sommerau und „Am Gemeinschaftshaus“ Sommerau“ (Anschaffung 

von Spielgeräten) sollen im Haushaltsjahr 2023 im Rahmen der von der Kommunalen Allianz 
SpessartKraft e.V. bereitgestellten Mittel aus dem Regionalbudget 2023 realisiert und umge-
setzt werden. 

 

1. Bürgermeister Gerhard Rüth sowie 2. Bürgermeisterin Alexandra Frieß und 3. Bürger-
meisterin Gisela Zipf werden mit der Realisierung und Umsetzung der Projekte (gemeinsam mit 
der Marktverwaltung und der Jugendbeauftragten, Frau Katja Schreck) beauftragt und                       
ermächtigt. 

 

2. 1. Bürgermeister Gerhard Rüth wird beauftragt und ermächtigt, für die vorgesehene Anschaf-
fung der Spielgeräte Angebote einzuholen und den/die Auftrag/Aufträge an den/die Anbieter mit 
dem wirtschaftlichsten Angebot zu vergeben. 

 

 1. Bürgermeister Gerhard Rüth wird zur Realisierung und Umsetzung der Maßnahmen beauf-
tragt und ermächtigt, das Planungsbüro Dipl.-Ing. Ralf Werneke, Hanau, mit den aus-
zuführenden Planungsleistungen (Planung, Bauleitung und örtliche Bauüberwachung –                     
Besondere Leistungen) zu beauftragen bzw. mit dem Planungsbüro Architektenverträge                     
abzuschließen. 

 

3.  Der vom Marktgemeinderat am 17.10.2022 gefassten Beschluss, für den Kinderspielplatz                               
„Am Sportplatz“ Sommerau im Haushaltsjahr 2023 Spielgeräte sowie Ausstattungsgegenstände 
und Mobiliar (Neu- und Ersatzbeschaffungen) anzuschaffen, soll (vorläufig) aufgehoben                  
werden. 

 
Abstimmungsergebnis: 14 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 

16Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



 

07. Haushalts- und Finanzwesen im Markt Eschau 
   Erlass Haushaltssatzung (mit Anlagen) Haushaltsjahr 2023 
 

07.4. Erlass Haushaltssatzung Haushaltsjahr 2023 
 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat erlässt (gemäß der Empfehlung des Haupt- und Finanzausschusses vom 
08.05.2023) die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 mit Haushaltsplan, Verwaltungs-
haushalt (mit Stellenplan) und Vermögenshaushalt (mit Finanzplan) sowie sonstigen Anlagen                   
gemäß dem von der Marktverwaltung ausgearbeiteten aktualisierten und am 16.05.2023                          
versandten Entwurf („Entwurf - Marktgemeinderatssitzung vom 22.05.2023“). 
 
Das Gesamtvolumen des Haushalts für das Haushaltsjahr 2023 beträgt im Verwaltungshaushalt 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und in den Ausgaben insgesamt 21.417.441,00 €. 
 
Der Verwaltungshaushalt schließt in den Einnahmen und in den Ausgaben mit 9.241.146,00 € ab. 
 
Der Vermögenshaushalt schließt in den Einnahmen und Ausgaben mit 12.176.295,00 € ab. 
 
Für das laufende Haushaltsjahr 2023 sind Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-                       
förderungsmaßnahmen nicht vorgesehen. 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem                       
Haushaltsplan wird auf 1.000.000 € festgesetzt. 
 
Die Steuerhebesätze werden für die Grundsteuer A und B mit 310 v.H. sowie für die Gewerbe-
steuer mit 320 v.H. (unverändert) festgesetzt. 
 
Die Haushaltssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
Abstimmungsergebnis: 14 JA-Stimmen : 0 NEIN-Stimmen 
 
08. „Eschauer Haus für Begegnung und Regionale Entwicklung (EHRE)“ 

Ausschreibung Betrieb EHRE-Haus 
 

08.3. Entscheidung über die Vergabe sowie 
    Auftrag und Ermächtigung zum Abschluss einer Vereinbarung (Mietvertrag) 
 
Beschluss 
 
Der Marktgemeinderat überlasst dem Verein Lokale LAG Aktionsgruppe Main4Eck Miltenberg e.V. 
als Betreiber (auf Grundlage der in der heutigen Sitzung vorgestellten Bewerbung vom 
08.05.2023) das mit Mitteln des EU-Förderprogramms „LEADER in ELER“ sowie sonstigen                    
öffentlichen Mitteln geförderte Projekt „Eschauer Haus für Begegnung und Regionale Entwicklung 
(EHRE)“ zur alleinigen und vollumfänglichen Nutzung. 
 
1. Bürgermeister Gerhard Rüth wird zum Abschluss einer Vereinbarung mit dem Betreiber (nach                        
Maßgabe der in der Sitzung des Marktgemeinderates des Marktes vom 07.02.2022 vorgestellten                     
Vereinbarung (Mietvertrag) beauftragt und ermächtigt. 
 
Abstimmungsergebnis: 13 JA-Stimmen : 1 NEIN-Stimmen 
 
 
Zu allen anderen Tagesordnungspunkten wurden keine Beschlüsse gefasst. 

17Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 17



Haushaltssatzung 2023 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023 
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.635.000,00 Euro 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit       50.000,00 Euro 
ab. 

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant. 

 

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt. 

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben. 

 
 

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 

Obernburg, 06.04.2023 

gez.  
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender 

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im 
Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde nach 
rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und 
genehmigt. 

Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Kommunale Verkehrsüberwachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg 
während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 03.07.2023 bis 03.08.2023 
eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
bereitgehalten. 

18Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



1 

 Seniorenseite 
 

Veranstaltungen im Juli 2023 
 Zu den Veranstaltungen laden wir die Senioren aller Ortsteile recht herzlich ein 

Montag, 
03.07.2023 

14:00 Uhr Frauenkreis: Handarbeit und Gespräche im Gemein-
schaftsraum der Wohnanlage 50plus (Am Mühlbach 1, 
E-schau) 

Dienstag, 
04.07.2023 

Seniorenfahrt Hobbach: Besuch der LBV-Umweltstation 
und Naturerlebnisgarten Kleinostheim – 
nur bei schönem Wetter 
13,00 € pro Person 
Anmeldung bitte bei Gertraud Rein 09374 2408 

Mittwoch. 
05.07.2023 

14:00 Uhr „Gemeinschaft mit Herz“: Spielenachmittag 
Ort: Gemeinschaftsraum der Wohnanlage 50plus 

Donnerstag, 
06.07.2023 

14:30 Uhr Bibel-Stunde im KANA-Haus, 1. OG 

Donnerstag, 
13.07.2023 

11:00 Uhr Seniorenkreis Sommerau: 
Kurze Kilianiandacht mit anschließendem Weißwurs-
tessen und Kaffee und Kuchen. 
Ort Pfarrzentrum Sommerau 
Anmeldung bitte bis 10.07.2023 bei Helga Sauer,  
Tel.: 2175 

Donnerstag, 
13.07.2023 

14:00 Uhr Seniorenkreisspiele im Gemeinschaftsraum der 
Wohnanlage 50plus (Am Mühlbach1, in Eschau) 

Mittwoch, 
19.07.2023 

14:00 Uhr „Gemeinschaft mit Herz“: Eisbecher selbst machen und 
genießen 
Ort: Gemeinschaftsraum der Wohnanlage 50plus 

Donnerstag, 
27.07.2023 

14:00 Uhr Seniorenkreisspiele im Gemeinschaftsraum der 
Wohnanlage 50plus (Am Mühlbach 1, in Eschau). 

Jeden 
Freitag 

14:15 – 
15.45 Uhr 

„Tanz mit – bleib fit“ im Pfarrheim Sommerau 
Info: Roswitha Miltenberger Tel. 7842 

Jeden 
Dienstag 

13:30- 
14:30 Uhr 

Seniorenturnen 
Ort: Am Sportplatz  
Informationen: Ursula Kraus 09372-6137 oder 

 Rosemarie Dreyer Tel. 970015 

Diese Seite wird gestaltet vom Markt Eschau, Rathausstraße 13, 63863 Eschau in       
Zusammenarbeit mit den Seniorenkreisen Eschau, Sommerau und Hobbach. Planen Sie 

Veranstaltungen oder haben Sie Wünsche und Anregungen? Rufen Sie uns bitte an!    
Angela Reinhard: Tel.: 09374 9735-143     E-mail: angela.reinhard@eschau.de 

19Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 19



20 
 
 
 
 
 

 
Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe des Amtsblatts: 

 

Mittwoch, 05.07.2023, 09.00 Uhr 
 

Erscheinungstermin: Mittwoch, 12.07.2023 
 

Anzeigen und Nachrichten für das Amtsblatt können per E-Mail an 
amtsblatt@eschau.de übersandt werden.  

Nachrichten für den Textteil bitte als Worddokument. Dies gilt nicht für Anzeigen!  
Anzeigen und Nachrichten, die (ohne vorherige Information der Marktverwaltung) 

direkt an die Druckerei übersandt werden, können nicht veröffentlicht werden. 

 
Reisepässe und Personalausweise 
 

Alle bis zum 09.06.2023 beantragten Personalausweise und alle bis zum 26.05.2023 
beantragten Reisepässe liegen in der Marktverwaltung, Zimmer-Nr. 1, zur Abholung 
bereit. Es wird darauf hingewiesen, dass bei der Abholung, soweit noch nicht erfolgt, die 
alten Ausweispapiere zurückzugeben sind.  
 
Grüngutannahme  
 

A C H T U N G Sommerzeit  
(letzter Sonntag im März – letzter Sonntag im Oktober)  
Mittwoch: 15.00 Uhr – 18.00 Uhr (3 Stunden)  
Freitag: 14.00 Uhr – 16.00 Uhr (2 Stunden)  
Samstag: 13.00 Uhr – 16.00 Uhr (3 Stunden) 
 
Notarsprechtag 
 

Der nächste Notarsprechtag des Notariats Klingenberg a. Main findet am Donnerstag, 
06.07.2023 von 15.00 – 17.00 Uhr bzw. 18.00 Uhr in der Elsavahalle Eschau, unter den 
vorgeschriebenen Infektionsschutzmaßnahmen, statt. Zur Koordination und um              
Wartezeiten zu vermeiden, wird um eine telefonische Terminvereinbarung unter                     
Telefon 09372 / 13990 gebeten. 
 
Rentensprechtage der Deutschen Rentenversicherung 
 

Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellten in Miltenberg, 
Amtsgebäude, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunde ab. Die Sprechstunde 
findet montags von 8:30 bis 12 Uhr und von 13 bis 15 Uhr statt. Den Versicherten wird 
damit Gelegenheit gegeben sich in Fragen ihrer Rentenversicherung kostenlos beraten 
zu lassen. Um Wartezeiten zu vermeiden, ist vorher eine rechtzeitige                          
Terminvereinbarung erforderlich.  
 

20Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



21 
 
 
 
 
 

Die Terminvereinbarung erfolgt telefonisch unter Angabe der Versichertennummer beim 
Landratsamt Miltenberg, unter 09371 501 152 montags und dienstags von 8 bis 16 Uhr, 
mittwochs von 8 bis 12 Uhr, donnerstags von 8 bis 18 Uhr und freitags von 8 bis 13 Uhr. 
 
 
 

PPEERRSSOONNEENNSSTTAANNDDSSMMEELLDDUUNNGGEENN 
 

 
Hinweis: Aus Datenschutzgründen kann eine standesamtliche Veröffentlichung nur           
erfolgen, wenn die Beteiligten/Angehörigen gegenüber dem Markt Eschau ihre                      
schriftliche Zustimmung erteilen! Wenden Sie sich in diesen Fällen bitte an das                       
Bürgerbüro (Telefon: 09374/9735-116 oder -117; E-Mail: rathaus@eschau.de). 
 
Sterbefälle:                                                                              
Kind, Margaretha – Eschau 
 
Eheschließungen: 
Roscher Dominik und Fabienne, geb. Friedrich – Eschau  
 
Polizei: 110  –  Feuerwehr und Rettungsdienst: 112 
 

Gehörlosennotruf-Fax: 112 
 

NOTRUF 112 - Brauchen Sie Hilfe? Ab 01.06.2015 sind akute medizinische Notfälle 
ausschließlich über die Notrufnummer 112 bei der Integrierten Leitstelle Bayerischer 
Untermain zu melden. 
 
Zahnärzte 
 

Die Termine des zahnärztlichen Notfalldienstes entnehmen Sie bitte der Tagespresse 
oder unter www.kzvb.de und www.zbv-uvr.de. 
 
Kreuzbund Landkreis Miltenberg 
Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft für Suchtkranke und Angehörige 
 

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise 
⇒ Elsenfeld ⇒ Miltenberg ⇒ Obernburg ⇒ Wörth 
 

Nähere Informationen: Telefon: 09371-978940 Beratungsstelle Caritas 
Internet: www.kreuzbund-wuerzburg.de 
 
 
 

21Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 21



22 
 
 
 
 
 

VVEERREEIINNSSNNAACCHHRRIICCHHTTEENN  
 
Wanderverein „Frisch auf“ Eschau 
 

Am Sonntag, 02.07.2023 wandern wir über Streit in den Hofstadl. Abmarsch um                  
12.00 Uhr am „Löwen“ Eschau. Wir freuen uns über rege Teilnahme. Gäste sind herzlich 
willkommen. Info bei Hildegard Löchert, Tel. 2840 oder Ingrid Brix, Tel. 7565 
 
Wanderverein „Elsava 1967“ Sommerau. 
 

Einladung zur Wanderung im Wachengrund am Sonntag, 02. Juli 2023. 
Treffpunkt am Gemeinschaftshaus Sommerau 9.15 Uhr mit Autos (Fahrgemeinschaften). 
Fahrt nach Steinmark zum Parkplatz am Sportplatz. Ab hier wandern wir nach Windheim 
zur Mittagsrast im Gasthaus „Zum Hirschen“. Nach dem Essen wandern wir zurück zum 
Ausgangspunkt nach Steinmark durch den wunderschönen Wachengrund, an herrlichen 
Mühlen vorbei. Die Wanderstrecke beträgt zirka 13,5 km bei 270 Höhenmetern.  
 

Auf rege Beteiligung freut sich der Wanderführer Heiner Pfeifer, Tel. 2271.  
Gastwanderer sind wie immer herzlich willkommen. 
 
Freiwillige Feuerwehr Sommerau 
 

Übungen im Monat Juli 
 

Gruppe      12. Juli um 19:30 Uhr und 23. Juli um 10:00 Uhr 
 

Jugendgruppe  10. Juli um 18:00 Uhr und 24. Juli um 18:00 Uhr 
 

Termine im Monat Juli 
 

23.07.2023 Sommernachtsfest FW Hobbach,  
Treffpunkt: Feuerwehrgerätehaus 10:00 Uhr 
 
Musikverein „Spessartklang“ Hobbach 
 

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 

anlässlich seines 60-jährigen Bestehens feiert der Musikverein „Spessartklang“ Hobbach 
e.V. vom 08. bis 10. Juli 2023 sein Jubiläumsfest. An den drei Tagen ist die Vielfalt der 
Blasmusik zu erleben. Zahlreiche befreundete Musikkapellen werden durch ihre Musik 
das Festprogramm mitgestalten und bereichern. Ein Höhepunkt ist am Samstag,                      
08. Juli der Sternmarsch, der über die Sommerauer Str., Brunnenstr., Aulenbacher Str. 
und Dorfstraße zum Festplatz am Bahndamm führt. Wir bitten um Verständnis, dass aus 
organisatorischen Gründen diese Straßen kurzzeitig gesperrt werden. Tolle Stimmung 
und gute Unterhaltung bietet ab 19.30 Uhr die Partyband Hesslar, die Partykracher aus 
Bayern.  
 

22Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



23 
 
 
 
 
 

Wir laden Sie sehr herzlich zu unserem Jubiläumsfest ein und danken Ihnen für Ihren 
Besuch. Auf dem Festgelände am Bahndamm und in der Festhalle wird für das                        
musikalische und leibliche Wohl bestens gesorgt. Besonders hinweisen möchten wir auf 
das Mittagessen am Sonntag. Zur Auswahl stehen Burgunderbraten mit Klößen und 
Rotkohl sowie Schnitzelvariationen mit Pommes-frites und Salat. 
 

Wir bitten die Bürgerinnen und Bürger aus Hobbach, während der Festtage ihre Häuser 
mit Fahnen zu schmücken.  
 

Herzliche Grüße 
 

Gerhard Rüth                                                            Gerhard Fersch 
1.Vorsitzender                                                           2.Vorsitzender 
 
 
Bücherei 
 

Für alle, die uns im Kanahaus besuchen wollen, unsere Büchereiöffnungszeiten: 
 

(auch an diesen heißen Tagen sind wir für Euch da!) 
 

Dienstag: 16:00 – 17:00 Uhr 
Donnerstag: 17:00 – 18:00 Uhr 
3. Donnerstag im Monat: 17:00 – 19:00 Uhr 
Freitag: 16:00 – 17:00 Uhr 
  
„Bücherei macht mobil“ – ist weiterhin möglich! 
WhatsApp: 0151 5941 8288 
Telefonnummer 09374 9791811 (während der Öffnungszeiten) 
Online-Katalog:  www.bibkat.de/buechereieschau ,  
E-Mail-Adresse: buecherei@eschau-evangelisch.de 
 
Wir freuen uns auf Euch Ute Obst-Freudenberger und das Büchereiteam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 23



24 
 
 
 
 
 

 
 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN 
 

Bitte einfügen: Evang.-Luth. Kirchengemeinde 2 -Seiten – Seite 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE ESCHAU
MIT MÖNCHBERG, RÖLLBACH, SCHMACHTENBERG, RÜCK-SCHIPPACH, DAMMBACH, HEIMBUCHENTHAL

RATHAUSSTRASSE 17, 63863 ESCHAU
TELEFON: 09374/1270          TELEFAX: 09374/1202 MAIL: PFARRAMT.ESCHAU@ELKB.DE

Gottesdienstliche Feiern
Zu folgenden gottesdienstlichen Feiern laden wir Sie herzlich ein:
Datum Tag Uhrzeit GottesdienstArt
28.06.2023 Mittwoch 15.30 Uhr KINDERKIRCHE IN AKTION, Kiki-Team, Kana-Haus
02.07.2023 4. So. n. 

Trinitatis
10.30 Uhr WORT-GOTTESDIENST, Lektorin Neu, Kirche Eschau
18.00 Uhr ABENDGOTTESDIENST, Pfrin Haas, Betsaal Mönchberg

09.07.2023 5. So. n. 
Trinitatis

09.00 Uhr KEIN GOTTESDIENST IN DER EPIPHANIASKIRCHE 
WEGEN FESTLICHER ERÖFFNUNG DES KIRCHENRAUMS 
UM 18.00 UHR

10.30 Uhr GOTTESDIENST in liturgischer Form, Lektor Happ, 
Kirche Wildensee

10.30 Uhr MINI-GOTTESDIENST mit Einladung der Taufkinder 
2022/2023, Pfrin Englert und Team, Kirchgarten Eschau

10.30 Uhr TAUFE Familie Specht, Pfrin Englert, Kirchgarten Eschau
18.00 Uhr SOMMERSERENADE zur Fertigstellung der 

Innengestaltung der Epiphaniaskirche, Pfrin Englert, 
Kirche Eschau

Kasualien
Bei Taufen, Trauungen, Ehejubiläen und anderen anlassbezogenen Segensfeiern belgeiten wir 
Sie gerne. Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das Gemeindebüro, schauen Sie auf 
unsere Internetseite unter „Lebensbegleitung“.
Folgende Tauftermine sind in den kommenden Wochen noch frei: 22.07. / 23.07. oder jederzeit 
nach Absprache im Gemeindegottesdienst.

Termine und Veranstaltungen
Zu folgenden regelmäßigen Gruppen laden wir alle Interessierten herzlich ein:
Do., 29.06.2023 14.00 Uhr Seniorenkreis „Spiele“, Am Mühlbach 1, Eschau

KONTAKT: Gemeindebüro
Do., 06.07.2023 14.30 Uhr Bibelstunde, Kana-Haus, Rathausstr. 15, Eschau

KONTAKT: Herr Döring

Kinderkirche in Aktion am 28. Juni 2023 um 16.30 Uhr
„VON WEGEN STURER ESEL“ Wir treffen uns im Kana-Haus und lernen einen ganz besonderen Esel 
kennen. Er wird uns von seiner geheimen Mission mit Gott erzählen. Dabei geht es ganz schön 
rund: Wir singen, beten, spielen, entdecken, forschen – bei gutem Wetter im Kirchgarten.

Mini-Gottesdienst am 09. Juli um 10.30 Uhr
Mit unseren Kleinsten feiern wir im Juli einen bunten Mini-Gottesdienst. Eingeladen 
sind alle Kinder ab 0 Jahren mit ihren Müttern, Väter, Großeltern, Geschwistern, 
Paten… Es wird gesungen, gelacht, gespielt und eine spannende Geschichte miterlebt. 
Im Anschluss gibt es etwas zu Essen, Spiele und manches mehr für die ganze Familie.

Sommerserenade zur Fertigstellung der Innensanierung
Nun ist es endlich soweit: Fast ein halbes Jahr nach der Wiedereröffnung der Epiphaniaskirche ist 
nun die Innengestaltung auch auf der Zielgeraden. In den nächsten Tagen erwarten wir die neuen 
Kirchenbänke sowie Altar, Lesepult, Tauftisch und die Einbauten für die Gesangbücher.

24Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE ESCHAU
MIT MÖNCHBERG, RÖLLBACH, SCHMACHTENBERG, RÜCK-SCHIPPACH, DAMMBACH, HEIMBUCHENTHAL

RATHAUSSTRASSE 17, 63863 ESCHAU
TELEFON: 09374/1270          TELEFAX: 09374/1202 MAIL: PFARRAMT.ESCHAU@ELKB.DE

Das muss gefeiert werden! Deshalb sind alle Interessierten und Förderer recht herzlich zur 
Sommerserenade am 09. Juli 2023 um 18.00 Uhr in die Epiphaniaskirche eingeladen. Wir 
werden die Prinzipalia der Kirche mit Wort, Gebet und viel Musik feierlich ihrer neuen Bestimmung 
übergeben. Wir würden uns sehr freuen, Sie an diesem Tag begrüßen zu dürfen. Schauen Sie vorbei 
und feiern Sie mit!

Tauffest im Kirchgarten am 16. Juli 2023 um 10.30 Uhr
„Im Zeichen des Fisches“ feiern wir in diesem Jahr unser Tauffest für Groß und Klein. Dazu sind 
alle Kinder, die vor 5 oder 10 Jahren getauft wurden samt ihrer Familien, Paten und Freunde, unsere 
Ehrengäste. Gemeinsam erinnern wir uns an unsere Taufe und finden heraus, was es mit diesem 
FISCH auf sich hat. Im Anschluss laden wir zu Kuchen, Kaffee und Tee ein.
Denn die Taufe ist etwas Wundervolles. Einmalig. Kostbar. Ein Plus-Zeichen vor unserem Leben. 
Gottes großes Ja zu uns. Deshalb ist dieses Tauffest ist auch für jeden, der schon lange darüber 
nachdenkt, ob Taufe nicht etwas für ihn selbst oder sein Kind ist, eine schöne Möglichkeit 
gemeinsam mit vielen Anderen dieses JA Gottes über das Leben zu feiern. Vielleicht ja auch für 
Dich? Neugierig geworden? Dann meldet Euch gerne bei uns im Gemeindebüro (09374/1270 oder 
pfarramt.eschau@elkb.de)

Ausblick auf das Gemeindefest 2023
Die evangelisch-lutherisch Kirchengemeinde Eschau lädt Jung und Alt am Sonntag, den 23. Juli 
2023, zum Gemeindefest rund um die Epiphaniaskirche in Eschau ein. Auf jeden Besucher 
und jede Besucherin wartet ein buntes Programm frei nach dem Motto „Leben 
aus der Fülle“.

13.00 Uhr Kirche für Groß und Klein im Kirchgarten
ab 13.45 Uhr Zusammensein bei Speis und Trank
ab 14.00 Uhr Stationen zum Mitmachen und Kreativsein
ab 14.30 Uhr Kaffee und Kuchen
16.00 Uhr Konzert des „First English Handbell Choir“ aus Nürnberg in der Epiphaniaskirche
18.00 Uhr Abendgottesdienst in der Epiphaniaskirche, Festpredigt: Pfr. i. R. Dietrich 

Tiggemann

Kontakt
GEMEINDEBÜRO DER EVANGELISCH-LUTHERISCHEN KIRCHENGEMEINDE ESCHAU

Öffnungszeiten: Dienstag und Mittwoch von 09.00-12.00 Uhr 
Donnerstag von 14.30-18.00 Uhr

Gemeinde-Assistentin Britta Heider, 09374/1270

Kinder- und Jugendarbeit   z. Z. nicht besetzt
Geschäftsführende Pfarrerin Romina Englert, 09374/970740 oder 

01520/4477637, romina.englert@elkb.de
Internetseite: www.eschau-evangelisch.de

Die vorbestellten Bilder des Jubelkonfirmations-Wochenende können zu 
den Öffnungszeiten des Gemeindebüros bis 13.07.2023 abgeholt werden!

25Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 25



ÖKUMENISCH UNTERWEGS
IM MARKT ESCHAU

Ökumenischer Helferkreis
Benötigen Sie Hilfe? Wir übernehmen Fahrdienste und Botengänge, z. 
B. zum Arzt, zum Einkaufen, auf den Friedhof oder zum Spazierengehen 
und noch vieles mehr…

              Im Juni: Frau Astraschewsky (09374/7970)
Im Juli: Frau Rück 809374/1794)

Ökumenische Krabbelgruppe
Die Krabbelgruppe trifft sich jeden Dienstag von 09.45 Uhr – 11.15 Uhr im 
Gemeinschaftshaus in Sommerau. Bei schönem Wetter findet das Treffen im Freien statt. 
KONTAKT: Pinja Bodirsky 0152/27939375

Ökumenische Krea(k)tivgruppe
Kreativität und Aktivität ist eine wunderbare Mischung, sich zu entfalten. Das "Erschaffen" 
mit den eigenen Händen stärkt das Selbstbewusstsein und das 
Vertrauen in die eigenen Kräfte. Aber auch kleine Abenteuer draußen 
im Freien lassen uns einfach mal unbeschwert durchatmen.
Die ökumenische "Krea(k)tivgruppe“ möchte Kindern und Jugendlichen 
jeden Alters (je nachdem um welche Veranstaltung es sich handelt) 
eine abwechslungsreiche kleine Auszeit vom Alltag bieten. Die Termine
werden rechtzeitig über Instagram oder im Amtsblatt bekannt 
gegeben. Wir unternehmen gerne, was die jeweilige Jahreszeit uns so 
bietet.

KONTAKT: Simone Albert, Gerry Hinz und Madlen Kranich (0162-2179888)

SSoommmmeerrlliicchhee GGrrüüßßee vvoonn 
iihhrreerr kkaatthhoolliisscchheenn PPffaarrrreeii SStt.. LLaauurreennttiiuuss  

uunndd iihhrreerr eevvaannggeelliisscchheenn KKiirrcchheennggeemmeeiinnddee EEsscchhaauu!! 
 

26Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



ÖKUMENISCH UNTERWEGS
IM MARKT ESCHAU

Ökumenischer Helferkreis
Benötigen Sie Hilfe? Wir übernehmen Fahrdienste und Botengänge, z. 
B. zum Arzt, zum Einkaufen, auf den Friedhof oder zum Spazierengehen 
und noch vieles mehr…

              Im Juni: Frau Astraschewsky (09374/7970)
Im Juli: Frau Rück 809374/1794)

Ökumenische Krabbelgruppe
Die Krabbelgruppe trifft sich jeden Dienstag von 09.45 Uhr – 11.15 Uhr im 
Gemeinschaftshaus in Sommerau. Bei schönem Wetter findet das Treffen im Freien statt. 
KONTAKT: Pinja Bodirsky 0152/27939375

Ökumenische Krea(k)tivgruppe
Kreativität und Aktivität ist eine wunderbare Mischung, sich zu entfalten. Das "Erschaffen" 
mit den eigenen Händen stärkt das Selbstbewusstsein und das 
Vertrauen in die eigenen Kräfte. Aber auch kleine Abenteuer draußen 
im Freien lassen uns einfach mal unbeschwert durchatmen.
Die ökumenische "Krea(k)tivgruppe“ möchte Kindern und Jugendlichen 
jeden Alters (je nachdem um welche Veranstaltung es sich handelt) 
eine abwechslungsreiche kleine Auszeit vom Alltag bieten. Die Termine
werden rechtzeitig über Instagram oder im Amtsblatt bekannt 
gegeben. Wir unternehmen gerne, was die jeweilige Jahreszeit uns so 
bietet.

KONTAKT: Simone Albert, Gerry Hinz und Madlen Kranich (0162-2179888)

SSoommmmeerrlliicchhee GGrrüüßßee vvoonn 
iihhrreerr kkaatthhoolliisscchheenn PPffaarrrreeii SStt.. LLaauurreennttiiuuss  

uunndd iihhrreerr eevvaannggeelliisscchheenn KKiirrcchheennggeemmeeiinnddee EEsscchhaauu!! 
 

Gottesdienste von 28.06.2023 bis 16.07.2023

Freitag, 30.06. Hl. Otto und Hll. Protomärtyrer der Stadt Rom
Sommerau 16:00 Barmherzigkeits-Rosenkranz

Samstag, 01.07. Samstag der 12. Woche im Jahreskreis
Sommerau 18:30 Vorabendmesse

▪ Josef und Elisabeth Siegler
▪ Paula und Alfons Büttner und Angehörige

Sonntag, 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG
Hobbach 10:15 Messfeier

▪ Ernst und Berta Leipold
▪ Hugo Miltenberger, Eltern und Schwiegereltern
▪ Elisabeth, Ludwig und Roland Rein und Angehörige

Hobbach 10:15 "Mäusetreff"  in St. Johannes 
mit Abschlusssegen im Gottesdienst 
Thema:  Daniel in der Löwengrube

Dienstag, 04.07. Hl. Ulrich, Bischof und Hl. Elisabeth
P-Gemeinschaft Fahrt nach Kleinostheim 

zum Natur- und Erlebnisgarten des LBV 

Hobbach 19:00 Bibel- und Gebetskreis

Freitag, 07.07. Hl. Willibald, Bischof
Sommerau Krankenkommunion
Hobbach Krankenkommunion

Sommerau 16:00 Barmherzigkeits-Rosenkranz

Samstag, 08.07. HOCHFEST DER HLL. FRANKENAPOSTEL KILIAN, 
KOLONAT UND TOTNAN

Sommerau 18:30 Vorabendmesse
▪ Otto u. Maria (Theresia) Feser
▪ Emilie Pfeifer u. Angehörige u. f. liebe Verstorbene 

der Familien Rüth, Wolf, Förtsch u. Bayer
▪ Ernst Kempf, Eltern, Geschwister und Angehörige
▪ Alfred und Olga Aichinger und Angehörige
▪ Rudolf und Maria Ackermann und Angehörige

   Pfarrei St. Laurentius Sommerau
Hobbach - Eschau - Wildensee

    GOTTESDIENSTORDNUNG

27Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 27



Sonntag, 09.07. 14. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Hobbach 10:00 Festgottesdienst zum Jubiläumsfest 

60 Jahre Musikverein „Spessartklang Hobbach“ e. V.
in der Festhalle in Hobbach

▪ Für lebende und verstorbene 
Mitglieder des Spessartklang Hobbach

▪ Gerd Rotter und Angehörige
▪ Linus und Frieda Bachmann und Angehörige

Bitte das Gotteslob mitbringen. 

Donnerstag, 13.07. Hl. Heinrich II. und Hl. Kunigunde
Sommerau 11:00 Kilianiandacht im Pfarrzentrum, anschließend 

Weißwurstessen und Kaffee und Kuchen

Freitag, 14.07. Hl. Kamillus von Lellis
Sommerau 16:00 Barmherzigkeits-Rosenkranz

Samstag, 15.07. Hl. Bonaventura
Sommerau 18:30 Vorabendmesse

▪ Uschi Durschang und Angehörige
▪ Für Verstorbene der Familien Weis und Bachmann

Sonntag, 16.07. 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Hobbach 10:15 Messfeier

▪ Michael Fuchs und Angehörige
▪ Otto und Hedwig Fath und Enkel Harald
▪ Nicole Bauer und verstorbene Angehörige
▪ Für Menschen in der Ukraine und für baldigen Frieden
▪ Ludwig und Ida Kaufer

Sommerau 18:30 Konzert des Trio "Saite Eins" und der HeartChor Kefenrod

- Änderungen vorbehalten -

Urlaub  Pfarrer Leipold

Pfarrer Franz Leipold ist vom 02.07. bis 12.07.2023 in Urlaub.

Mitarbeitender Priester für den Pastoralen Raum

Mitte Juni kommt personelle Verstärkung für den Pastoralen Raum: 

Pater Mathias Yagappa.

Er stammt aus Indien und hat schon einige Jahre in unserem Landkreis gearbeitet. Nach 
einer Übergangszeit bei Pfarrer Reinhold Ball im Pfarrhaus Röllfeld wird er wahrscheinlich 
in Klingenberg wohnen.

Wir freuen uns über die pastorale Unterstützung auch in unseren Kirchengemeinden.

28Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



Fahrt nach Kleinostheim zum Natur- und Erlebnisgarten des LBV 
am 4. Juli 2023

Anmeldungen bei Gertraud Rein, Tel 09374/2408 oder Helga Sauer, Tel. 09374/2175.

Genaue Informationen siehe unter Vereinsnachrichten im Amtsblatt Nr. 11.

Seniorentreffen am 13.07.2023 um 11.00 Uhr in Sommerau

Kurze Kilianianacht mit anschließendem Weißwurstessen und Kaffee und Kuchen.

Anmeldung bitte bis 10.07.2023 bei Helga Sauer, Tel. 09374/2175.

Veranstaltungen  „100 Jahre Spessartdom“ 

Im Rahmen unseres Festjahres laden wir alle Interessierten ganz herzlich 
in unserer Pfarrkirche Sommerau ein:

♫ ♫ ♫ 

Thomas Bopp mit dem Trio „Saite Eins“, mit dem HeartChor Kefenrod präsentiert 

am 16.07.2023 um 18.30 Uhr im „Spessartdom“ in Sommerau 

zeitlose Klassiker, die man so noch nicht gehört hat. 
Karten sind auch im Pfarrbüro im Vorverkauf erhältlich. Preis: 18,00 €.  

Der Erlös kommt dem „Seniorenkreis Sommerau“ zugute.

Kontaktadressen

Pfarrbüro Sommerau       Ulrike Vogel, Schulstraße 13, 63863 Eschau
Telefon: 09374-1265 E-Mail:   pfarrei.sommerau@bistum-wuerzburg.de

Öffnungszeit des Pfarrbüros:    Mittwoch, 16.00 - 18.00 Uhr

Pfarrer Franz Leipold
Telefon: 09372-2133 E-Mail:   franz.leipold@bistum-wuerzburg.de
In dringenden Fällen: Mobil: 0171-4366942 

Homepage der Pfarreiengemeinschaft :    www.pg-wendelinus.de

29Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 29



ENERGIEEFFIZIENTE MASSIVHÄUSER
„DIE OPTIMALEN“

Konzepthaus GmbH
Elsavastraße 25
63863 Eschau
Telefon: 09374 90050
E-Mail: info@kh-dbw.de

www.konzepthaus.com

Energieeffi  zientes Bauen ist in aller 
Munde - mit unseren beliebten Ein-
familienhäusern „Die Optimalen“ 
sparen Sie dank Energieeffi  zienz
A+ dauerhaft Geld! 

Wir haben Ihr Interesse geweckt?

Dann freuen wir uns über Ihre 
Kontaktaufnahme!

JETZT AB 289.800,- €

• OPTIMUM S510
• Wohnfl äche ca. 118 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

• OPTIMUM V130
• Wohnfl äche ca. 131 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

JETZT AB 284.800,- €

* Angebote ohne Grundstücke und 
Sonderwünsche; Stand Juni 2023

ENERGIEEFFIZIENTE MASSIVHÄUSER
„DIE OPTIMALEN“

Konzepthaus GmbH
Elsavastraße 25
63863 Eschau
Telefon: 09374 90050
E-Mail: info@kh-dbw.de

www.konzepthaus.com

Energieeffi  zientes Bauen ist in aller 
Munde - mit unseren beliebten Ein-
familienhäusern „Die Optimalen“ 
sparen Sie dank Energieeffi  zienz
A+ dauerhaft Geld! 

Wir haben Ihr Interesse geweckt?

Dann freuen wir uns über Ihre 
Kontaktaufnahme!

JETZT AB 289.800,- €

• OPTIMUM S510
• Wohnfl äche ca. 118 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

• OPTIMUM V130
• Wohnfl äche ca. 131 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

JETZT AB 284.800,- €

* Angebote ohne Grundstücke und 
Sonderwünsche; Stand Juni 2023

ENERGIEEFFIZIENTE MASSIVHÄUSER
„DIE OPTIMALEN“

Konzepthaus GmbH
Elsavastraße 25
63863 Eschau
Telefon: 09374 90050
E-Mail: info@kh-dbw.de

www.konzepthaus.com

Energieeffi  zientes Bauen ist in aller 
Munde - mit unseren beliebten Ein-
familienhäusern „Die Optimalen“ 
sparen Sie dank Energieeffi  zienz
A+ dauerhaft Geld! 

Wir haben Ihr Interesse geweckt?

Dann freuen wir uns über Ihre 
Kontaktaufnahme!

JETZT AB 289.800,- €

• OPTIMUM S510
• Wohnfl äche ca. 118 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

• OPTIMUM V130
• Wohnfl äche ca. 131 m², 5 Zimmer
• Energiebedarf A+ / 22 kWh/(m²a)
• energieeffi  ziente Wärmepumpe

JETZT AB 284.800,- €

* Angebote ohne Grundstücke und 
Sonderwünsche; Stand Juni 2023

30Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



Geflügelverkauf Wildensee, Feuerwehr 7.30 Uhr
Eschau, Gast. Löwe  7.45 UhrJunghennen bis legereif, Masthähnchen,  

Enten, Gänse, Puten, Perlhühner  
und Wachteln. Mittwoch 05.07.23

Verkaufstag:

Marktheidenfelder Geflügelhof • 97834 Birkenfeld-Billingshausen • Telefon: (09398) 993 5560

31Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 31



Herzlichen Dank
sagen wir allen, die sich in stiller Trauer mit
uns verbunden fühlten, mit uns Abschied
nahmen und ihre Anteilnahme auf vielfältige
Weise zum Ausdruck brachten.

Wenn die Sonne des Lebens untergeht
leuchten die Sterne der Erinnerung.

Ludwina Pächer
* 10. Juni 1933        † 31. Mai 2023

Ellen 
im Namen
der Familie

Eschau, im Juni 2023

32Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



Unterstützung	bei	der	Aufsicht	über	SchülerInnen	nach	§	22	der	Bayerischen	Schulordnung

auch	außerhalb	des	Unterrichts	(z.B.	vor	Schulbeginn	oder	in	Pausen)	

Unterstützung	einer	Lehrkraft	im	Rahmen	der	Aufsichtspflicht	beim	„Mitführen“	einer

weiteren	Klasse	oder	der	Aufsicht	bei	kurzfristig	entstehendem	Vertretungsbedarf	in	der

Zeit,	bis	die	Vertretung	organisiert	ist

Unterstützung	im	Unterricht	unter	Anleitung	der	Lehrkraft	(z.	B.	Ausgabe	von

Arbeitsmaterialien,	Begleitung	einzelner	SchülerInnen/	Lerngruppen,	Kopieren	und	Verteilen

von	Materialien)	

Unterstützung	von	Lehrkräften	als	Begleitung	bei	Aktivitäten	außerhalb	des	Schulhauses	

(z.B.	Wandertag,	Unterrichtsgänge,	Schülerfahrten)	

Unterstützung	der	Schule	bei	der	Organisation	von	schulischen	Veranstaltungen	

(z.B.	Abschlussfeiern)	oder	einfachen	Verwaltungsaufgaben	(z.B.	Kopieren)

Telefondienst,	wenn	das	Sekretariat	nicht	besetzt	ist

SCHULASSISTENZ

GESUCHT

Die	 Valentin-Pfeifer-Grund-und	 Mittelschule	 Eschau	 sucht	 zum	 04.09.2023	 für	 das	 kommende	 Schuljahr

2023/24	eine	Schulassistenz.

Die	 Stelle	 ist	 in	 Teilzeit	 (12	 Wochenstunden)	zu	 besetzen.	 Urlaub	 kann	 ausschließlich	während	 der	 Schulferien

eingebracht	werden.	Die	Verteilung	der	wöchentlichen	Arbeitszeit	erfolgt	nach	Absprache	mit	der	Schulleitung.	

Schulassistenzen	halten	 selbst	 keinen	 Unterricht.	 Sie	 unterstützen	und	entlasten	die	 Lehrkräfte	 inner-	und

außerhalb	des	Unterrichts	bei	unterschiedlichen	Aufgaben:	

Die	Eingruppierung	erfolgt	nach	individuell	erworbener	Qualifikation	und	der	an	der	Schule	ausgeübten	Tätigkeit	im

Bereich	E	3	bis	E	5.	

Ihre	Bewerbung	schicken	Sie	bitte	(gerne	auch	per	Mail	sekretariat@gms-eschau.de)	bis	zum	7.	Juli	2023	an

die	Valentin-Pfeifer-Grund-	und	Mittelschule	Eschau,	Ludwig-Caps-Straße	4,	63863	Eschau.

Mit	freundlichen	Grüßen

Katrin	Arnold,	Schulleiterin

33Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 33



34Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023



   

 

                       

 
 

Ganz besonderes Glück hatte unsere Kundin Margot Probst. Sie gewann mit ihrer Losnummer ein APPLE iPhone 
14 Pro als zusätzlichen monatlichen Sachgewinn. Die glückliche Gewinnerin bekam 
ihren Gewinn von Frau Laura May in der Geschäftsstelle Mönchberg übergeben.

v.l.n.r.: Laura May (Servicebank Eschau) und Margot Probst, Mönchberg
                                          

                                               GGeewwiinnnnssppaarreenn iisstt iimmmmeerr eeiinn GGeewwiinnnn -- 
                      ffüürr eeiinneenn gguutteenn ZZwweecckk uunndd ffüürr uunnsseerree KKuunnddeenn

35Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023 – Seite 35



Herausgeber: Schriftleitung und Verlag Markt Eschau - Auflage 1835     
Druck: Dauphin Druck & Verlags GmbH & Co.KG, Ostring 9a · 63762 Großostheim  

© Bilder/Anzeigen: www.vecteezy.com, www pixabay.com
36Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt Eschau Nr. 12 vom 28.06.2023


